
 

1 

 

D.R.S. n. ________  

Accertamento entrate  

Cap.7037 – Oneri istruttori linee elettriche 

€  296,76 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3 

AD INTERIM 
AUTORIZZAZIONI INFRASTRUTTURE E IMPIANTI ENERGETICI  

 

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di contabilità e bilancio; 

VISTA la L.R. 8 /07/1977, n. 47 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10; 

VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 e il D.P.R.Sic. 18/1/2013, n. 6; 

VISTO  l'art. 12 rubricato “Razionalizzazione e semplificazione delle procedure autorizzative” del D.lgs. 

29/12/2003, n. 387 e s.m.i., recante Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione 

dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità; 

VISTO  il D.lgs. 23/6/2011, n. 118, recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42, e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 che ha introdotto nell'ordinamento contabile della Regione le disposizioni 

in tema di armonizzazione dei sistemi contabili previste dai Titoli I e III del suddetto D.lgs. n. 

118/2011 e s.m.i. a decorrere dall'1/01/2015; 

VISTA la legge 9/01/2025, n. 1 Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la legge  9/01/2025,  n. 2  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di governo n.2 del 16/01/2025, con al quale è stato 

approvato il documento tecnico di accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale, 

perimetro sanitario e piano degli indicatori per il triennio 2025-2027; 

VISTA la legge 5/1/2026, n. 1 Legge di stabilità regionale 2026-2028; 

VISTA la legge  5/1/20256  n. 2  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026-2028; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di governo n. 13 del 12/01/2026, con la quale è stato 

approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

CONSIDERATO che, ai sensi della suddetta normativa in materia di bilancio e contabilità tutte le 

obbligazioni giuridicamente  perfezionate attive e passive che danno luogo a  entrate e spese per 

l’ente devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

CONSIDERATO che, gli oneri istruttori  indicati  successivamente nel presente  provvedimento  

                   corrispondono agli importi dovuti dalle  società richiedenti;  

VISTO il D.P.Reg. n. 3937 del 10/09/2025, con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 253 del 4 

settembre 2025, è stato conferito al dott. Carmelo Frittitta, per la durata di anni due, l’incarico di 

Dirigente Generale del dipartimento regionale dell’energia; 

VISTO  il D.D.G. n. 3040 del 31/12/2025 con il quale il Dirigente Generale dott. Carmelo Frittitta ha 

conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 3 “Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti 

Energetici” del Dipartimento regionale dell’Energia, alla dott.ssa Mara Fais, con decorrenza 

dall’1/01/2026 al 31/03/2026; 

giovanmaria.vazzano
Casella di testo
354  del  10/03/2026



 

2 

 

VISTO il D.D.G. n. 14 del 15/01/2026 con il quale Dirigente Generale Dott. Carmelo Frittitta delega i 

capitoli di spesa e di entrata alla suddetta Dirigente; 

VISTE  le reversali di incasso dei versamenti, effettuati dai richiedenti di impianti di produzione elettrica 

alimentati da fonti rinnovabili, per il pagamento di oneri istruttori sul capitolo di entrata n. 7037, 

e rilevato dalla piattaforma SCORE che sono state versate con il sistema PAGOPA; 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento dell’entrata sul cap. 7037, capo 16, Codice SIOPE 

E.3.01.03.01.002, dello stato di previsione dell'entrata del Bilancio della Regione Siciliana, per 

l’esercizio finanziario 2025, della somma predetta 

 

D E C R E T A  

 

Art. 1) Per quanto indicato nelle premesse, per l’ E.F. 2025, è accertata, riscossa e versata la somma di € 

296,76 sul capitolo 7037 - capo 16 del bilancio della Regione Siciliana, Codice SIOPE 

E.3.01.03.01.002, rubricato “Versamenti effettuati da esercenti di linee e di impianti elettrici per il 

controllo della trasmissione e distribuzione di energia elettrica”, a seguito delle istanze effettuate dagli 

utenti nella qualità di esercenti di linee e impianti elettrici. Le somme in entrata sono dettagliate 

come di seguito:    

 

N. N. Acc. N. Rev. Soggetto CF/PIVA Causale Data Importo 

1 24827 17224 
EM FASTUCA 

SRL 
07197540821 

Bollo istanza AU Agrivoltaico 

Catta - EM FASTUCA SRL 
23/01/2026 € 16,00 

2 26140 87660 
New Soler 

S.r.l. 
03764240838 

AU EX ARTT. 108-111 RD 

1775/1933 ELETTROD. 20 kV 

CARLENT-CP SORTINO 

10/02/2026 € 180,76 

3 26453 125775 

e-

distribuzione 

S.p.A. 

05779711000 atena 2521316 21/02/2026 € 100,00 

      Totale € 296,76 

 

Art. 2) Il presente decreto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché dell'art. 

68 comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21,come sostituito dall’art.98, comma 6, della L.R. 07/05/2015 

n.9, sul sito Internet istituzionale del Dipartimento regionale dell'Energia. 

Art. 3)  Il presente decreto sarà altresì trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Energia e dei Servizi di 

pubblica utilità, per la relativa registrazione nelle scritture contabili. 

 

                                                                                                              Il Dirigente del Servizio 3 ad Interim 
           Dott.ssa Mara Fais  


		2026-03-10T12:00:07+0100
	MARA FAIS




